
 
СТЕНОГРАММА 

ВНЕОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ 
СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 
15 сентября 2023 года        10.00 
 
 
 
САЙФИТДИНОВ. Добрый день, уважаемые коллеги! Прошу занимать 

рабочие места. 
Руководствуясь статьей 63 Регламента Тюменской областной Думы, по 

инициативе 23 депутатов сегодня проводится внеочередное заседание 
Тюменской областной Думы. 

В зале зарегистрировались  и присутствуют 36 депутатов. Таким 
образом, заседание правомочно.  

В соответствии со статьей 44 Регламента Тюменской областной Думы 
объявляю внеочередное заседание Тюменской областной Думы открытым 
(звучит гимн). 

В заседании принимают участие: Белявский Павел Викторович – 
заместитель Губернатора Тюменской области, Кузьменко Дмитрий Борисович – 
главный федеральный инспектор по Тюменской области аппарата 
полномочного представителя Президента РФ в Уральском федеральном 
округе. 

Депутаты Госдумы: Иван Иванович Квитка, Валеев Эрнест Абдулович, 
Марков Евгений Владимирович. 

Также присутствует  заместитель прокурора Тюменской области 
Чернышев Александр Юрьевич, председатель Избирательной комиссии 
Тюменской области Халин Игорь Николаевич, председатель Счетной палаты 
Тюменской области Огородников Дмитрий Олегович, председатель Тюменской 
городской Думы Заболотный Евгений Борисович, председатель Тюменской 
областной организации Всероссийской общественной организации ветеранов 
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Степан 
Михайлович Киричук, а также присутствуют руководители органов 
государственной власти Тюменской области, представители органов 
государственной власти ХМАО и ЯНАО, руководители общественных 
организаций, члены Общественного совета при Тюменской областной Думе, 
представители аккредитованных СМИ. 

Переходим к обсуждению проекта повестки дня, который был рассмотрен 
и утвержден на Совете областной Думы.  

Для рассмотрения предлагается 3 вопроса, внесенные комитетом по 
государственному строительству и местному самоуправлению. 

Если нет возражений, предлагаю принять повестку дня в целом. Прошу 
голосовать. 

 
За    - 35 
Против    -  0 
Возд.     -  0 
Не голосовали   -  1 

 
Решение принято. 
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Таким образом, повестка дня утверждена. 
Вопрос № 1. 
 

 
ОБ ИНФОРМАЦИИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ВЫБОРОВ ГУБЕРНАТОРА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(ЕДИНЫЙ ДЕНЬ ГОЛОСОВАНИЯ – 10 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА) 

 
 
СОКОЛОВА. Добрый день, уважаемые коллеги! 10 сентября 2023 года в 

единый день голосования на территории Тюменской области состоялись 
выборы Губернатора Тюменской области. 

Комитет по государственному строительству и местному 
самоуправлению предварительно заслушал информацию председателя 
Избирательной комиссии Тюменской области Халина Игоря Николаевича о 
результатах выборов Губернатора Тюменской области и рекомендует 
депутатам областной Думы принять ее к сведению. 

Прошу слово для доклада предоставить Халину Игорю Николаевичу, 
председателю Избирательной комиссии Тюменской области. 

 
САЙФИТДИНОВ. Уважаемый Игорь Николаевич, пожалуйста. 
 
ХАЛИН. Добрый день, уважаемый Фуат Ганеевич! Добрый день, 

уважаемые депутаты! Добрый день, уважаемые приглашенные!  
10 сентября 2023 года в Тюменской области, так же, как и во всей 

Российской Федерации, состоялся единый день голосования. Избирательная 
комиссия Тюменской области предлагает вашему вниманию информацию о 
результатах выборов Губернатора Тюменской области. 

Прошу вывести на экран первый слайд. В соответствии с итоговыми 
протоколами территориальных избирательных комиссий, с протоколом 
Избирательной комиссии Тюменской области о результатах выборов 
Губернатора Тюменской области от 11 сентября текущего года всего в списки 
избирателей в Тюменской области с учетом автономных округов было внесено 
2 млн. 677 тыс. 382 человека, из них досрочно проголосовали 39 тыс.  
254 избирателя, что составляет чуть менее 1,5 % (1,47 %).  

За Левченко Ивана Григорьевича (КПРФ) отдали свои голоса 107 тыс. 
660 избирателей, он набрал 7,93 %.  

За Моора Александра Викторовича проголосовали 1 млн. 69 тыс.  
735 человек – 78,77 %.  

За Пискайкина Владимира Юрьевича, представляющего политическую 
партию «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», 
проголосовало 49 тыс. 203 человека, это 3,62 %.  

И за Садовникова Дениса Владимировича (ЛДПР) проголосовало  
112 тыс. 126 человек, это 8,26 %. 

Явка в среднем по области составила 50,72 %, это 1 млн. 358 тыс.  
98 человек. При этом в Югре досрочно проголосовало 19 тыс. 37 избирателей, 
это 1,64 %. На Ямале 18 тыс. 291 избиратель – 5,16 %. Явка в Югре составила 
40,5 %, это 468 тыс. 696 избирателей, на Ямале – 67,9 %, это 237 тыс.  
785 избирателей. 
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Слайд. 11 сентября 2023 года состоялось 51-е заседание Избирательной 
комиссии Тюменской области, на котором было принято решение о результатах 
выборов Губернатора Тюменской области, единый день голосования – 
10 сентября 2023 года.  

Выборы Губернатора Тюменской области были признаны состоявшимися 
и действительными.  

Были утверждены соответствующий протокол Избирательной комиссии 
Тюменской области от 11 сентября 2023 года и сводная таблица от 11 сентября 
2023 года о результатах выборов Губернатора Тюменской области 10 сентября 
2023 года, в ней были отражены данные по всем 64 территориям,  
64 территориальным избирательным комиссиям наших трех субъектов – 
Тюменской области, ХМАО – Югры и ЯНАО. 

Избранным на должность Губернатора Тюменской области признан Моор 
Александр Викторович, соответственно, это решение и приложенные к нему 
документы были опубликованы в наших областных газетах: «Тюменская 
область сегодня» и «Тюменские известия» 12 сентября 2023 года.  

14 сентября 2023 года в 14 часов состоялось 52-е заседание 
регионального избиркома, по результатам которого принято решение  о 
регистрации избранного Губернатора Тюменской области Моора Александра 
Викторовича, избранному Губернатору региона вручено служебное 
удостоверение. 

И завершить свою информацию я хотел бы словами искренней 
благодарности в адрес своих коллег, руководителей и сотрудников участковых, 
территориальных, субъектовых избирательных комиссий ЯНАО и ХМАО – 
Югры, и Андрея Николаевича Гиберта персонально, и Дениса Станиславовича 
Корнеева, конечно, в адрес своих коллег в Тюменской области, тех, кто 
работал, организовывал на протяжении достаточно длительного времени эти 
важные и очень ответственные выборы, конечно, в адрес руководителей 
органов государственной власти всех трех субъектов, а самое главное –  
в адрес тех избирателей, которые пришли на избирательные участки и на 
Ямале, и в Югре, и в Тюменской области. Спасибо. 

 
САЙФИТДИНОВ. Спасибо, Игорь Николаевич. Безусловно, мы говорим 

слова благодарности Вам, говорим слова благодарности Вашим коллегам за ту 
большую работу, которую вы проделали в течение и лета, и подготовительно 
до того, и, безусловно, то, что вы отработали очень чисто, и у нас сегодня 
практически нет никаких ни судебных, ни других разбирательств. Спасибо вам. 

 
ХАЛИН. Прошу депутатов Тюменской областной Думы принять 

информацию Избирательной комиссии Тюменской области о результатах 
выборов Губернатора Тюменской области к сведению. 

 
САЙФИТДИНОВ. Пожалуйста, коллеги, вопросы к Игорю Николаевичу, к 

Ирине Борисовне? Вчера заседание комитета прошло, очень серьезно 
обсуждали информацию. Нет вопросов, желающие выступить? Тогда 
переходим к принятию постановления. 
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Предлагается информацию Избирательной комиссии Тюменской области 
принять к сведению, прошу голосовать. 

 
За    - 36 
Против    -  0 
Возд.     -  0 
Не голосовали   -  0 

 
Решение принято. 
 
Вопрос № 2. 
 
 

ОБ ИНФОРМАЦИИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ 

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ СЕДЬМОГО СОЗЫВА  
ПО ОДНОМАНДАТНЫМ ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ ОКРУГАМ № 19 

(КАЛИНИНСКОМУ Г. ТЮМЕНИ) И № 20 (ВОСТОЧНОМУ Г. ТЮМЕНИ) 
(ЕДИНЫЙ ДЕНЬ ГОЛОСОВАНИЯ – 10 СЕНТЯБРЯ 2023 ГОДА) 

 
 
СОКОЛОВА. 10 сентября 2023 года в единый день голосования 

состоялись дополнительные выборы депутатов Тюменской областной Думы  
7-го созыва по одномандатным избирательным округам № 19 (Калининскому  
г. Тюмени) и № 20 (Восточному г. Тюмени). 

В Тюменскую областную Думу поступила информация Избирательной 
комиссии Тюменской области о результатах дополнительных выборов 
депутатов областной Думы. 

В соответствии со ст. 100 Избирательного кодекса (Закона) Тюменской 
области окружными избирательными комиссиями представлены вторые 
экземпляры протоколов о результатах дополнительных выборов, а также 
решения о регистрации депутатов Тюменской областной Думы 7-го созыва 
Лазарева Андрея Николаевича и Савченко Николая Юрьевича. 

Комитет по госстроительству и местному самоуправлению 
предварительно заслушал информацию председателя Избирательной 
комиссии Тюменской области Халина Игоря Николаевича о результатах 
дополнительных выборов депутатов Тюменской областной Думы и рекомендует 
депутатам областной Думы принять ее к сведению. 

Прошу слово для доклада предоставить Халину Игорю Николаевичу, 
председателю Избирательной комиссии Тюменской области. 

 
САЙФИТДИНОВ. Игорь Николаевич, пожалуйста. 
  
ХАЛИН. Уважаемый Фуат Ганеевич, уважаемые депутаты! 

Избирательная комиссия Тюменской области представляет вам информацию о 
результатах дополнительных выборов депутатов Тюменской областной Думы 
действующего, 7-го созыва по двум одномандатным избирательным округам, 
которые у нас определены в областном центре в г. Тюмени, – это Калининский 
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одномандатный избирательный округ № 19 и Восточный одномандатный 
избирательный округ № 20. 

В связи с тем что образовались вакантные мандаты в связи с выбытием 
двух депутатов из депутатского корпуса, соответственно, 9-го числа было 
опубликовано наше решение, Избирательной комиссии Тюменской области, о 
назначении этих дополнительных выборов на единый день голосования, так же 
на 10 сентября 2023 года. 

Соответственно голосование состоялось.  
11 сентября соответствующими избирательными комиссиями по 

одномандатным избирательным округам на основании протоколов 
территориальных избирательных комиссий были приняты решения: № 27/3, 
прошу вывести первый слайд – о результатах дополнительных выборов 
депутатов Тюменской областной Думы 7-го созыва по  одномандатным 
избирательным округам № 19 (Калининскому г. Тюмени) и № 20 (Восточному  
г. Тюмени): по Калининскому  г. Тюмени одномандатному избирательному 
округу № 19, соответственно, второе решение о результатах дополнительных 
выборов по этой же кампании, соответственно, по избирательному округу, по 
Восточному г. Тюмени одномандатному избирательному округу № 20. 

В соответствии с указанными решениями в выборах приняли участие по 
округу № 19 – 53 тыс. 902 человека, явка составила 42,27 соответственно. 

И прошу вывести второй слайд. По округу № 20 проголосовало 37 тыс. 
717 избирателей – 33,68 %. 

Выборы по обоим округам признаны состоявшимися и действительными. 
Были также утверждены протоколы и сводные таблицы от 11 сентября  
2023 года. 

Признаны избранными депутаты Тюменской областной Думы: по 
избирательному округу № 19 Лазарев Андрей Николаевич, за него отдали свои 
голоса 24 тыс. 906 человек, он набрал 46,39 %, и по избирательному округу  
№ 20 Савченко Николай Юрьевич, за него проголосовало 16 тыс.  
692 избирателя, или 44,54 %. 

Вчера, 14 сентября 2023 года, были приняты решения соответствующих 
окружных избирательных комиссий по данным одномандатным избирательным 
округам, по 19-му и по 20-му, и в соответствии со ст. 100 Избирательного 
кодекса (Закона) Тюменской области и Андрею Николаевичу, и Николаю 
Юрьевичу выданы удостоверения о регистрации в качестве избранных уже 
депутатов Тюменской областной Думы 7-го созыва, с чем мы их от лица 
избирательной системы Тюменской области и поздравляем.  

Доклад окончен. Прошу принять данную информацию о результатах 
выборов дополнительных в Тюменскую областную Думу по двум 
одномандатным избирательным округам, 19-му и 20-му, к сведению. Спасибо. 

 
САЙФИТДИНОВ. Уважаемые коллеги, есть ли вопросы к докладчикам? 

Вопросов нет. Есть ли желающие выступить? Желающих выступить нет. Тогда 
переходим к принятию постановления. 
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Кто за то, чтобы принять постановление, предлагается информацию 
Избирательной комиссии принять к сведению, кто за это, прошу голосовать. 

 
За    - 36 
Против    -  0 
Возд.     -  0 
Не голосовали   -  0 

 
Решение принято. 
 
Игорь Николаевич, спасибо. 
В соответствии с частью 4 статьи 30 Устава Тюменской области, Законом 

Тюменской области «О статусе депутата Тюменской областной Думы» вновь 
избранные депутаты приносят торжественную присягу. 

 
ДИКТОР. Для принесения торжественной присяги и подписания текста 

присяги приглашается депутат Тюменской областной Думы 7-го созыва, 
избранный по одномандатному избирательному округу № 19 города Тюмени, 
Лазарев Андрей Николаевич.  

Депутат принимает присягу стоя, положив руку на текст Устава 
Тюменской области. 

 
ЛАЗАРЕВ. Я, Лазарев Андрей Николаевич, депутат областной Думы  

7-го созыва, избранный по одномандатному округу № 19 города Тюмени, 
торжественно клянусь добросовестно исполнять обязанности депутата 
Тюменской областной Думы на благо населения Тюменской области, уважать 
права и свободы человека и гражданина, соблюдать Конституцию Российской 
Федерации, федеральные законы, Устав и законы Тюменской области. 

 
ДИКТОР. Андрей Николаевич, прошу Вас скрепить текст торжественной 

присяги личной подписью и передать бланк на хранение в аппарат областной 
Думы.  

Спасибо, Андрей Николаевич (аплодисменты). 
 
ЛАЗАРЕВ. Я извиняюсь за выступление. Я всех благодарю за 

поддержку, которая была мне оказана в качестве избранного депутата уже, 
буду работать на оказанном доверии на полную мощность. Спасибо 
(аплодисменты). 

 
ДИКТОР. Для принесения торжественной присяги и подписания текста 

присяги приглашается депутат Тюменской областной Думы 7-го созыва, 
избранный по одномандатному избирательному округу № 20 города Тюмени, 
Савченко Николай Юрьевич.  

Депутат принимает присягу стоя, положив руку на текст Устава 
Тюменской области. 

 
САВЧЕНКО. Я, Савченко Николай Юрьевич, депутат Тюменской 

областной Думы 7-го созыва, избранный по одномандатному избирательному 
округу № 20 города Тюмени, торжественно клянусь добросовестно исполнять 
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обязанности депутата Тюменской областной Думы в интересах населения 
Тюменской области, уважать права и свободы человека и гражданина, 
соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральное 
законодательство, Устав и законодательство Тюменской области. 

 
ДИКТОР. Николай Юрьевич, прошу Вас скрепить текст торжественной 

присяги личной подписью и передать бланк на хранение в аппарат областной 
Думы.  

Спасибо, Николай Юрьевич (аплодисменты). 
Звучит Государственный гимн Российской Федерации, прошу всех встать 

(звучит гимн). 
Церемония принесения торжественной присяги депутатами Тюменской 

областной Думы 7-го созыва завершена. 
 
САЙФИТДИНОВ. Уважаемые Андрей Николаевич, Николай Юрьевич, от 

имени коллег поздравляю вас с принесением торжественной присяги депутата 
Тюменской областной Думы и началом вашей депутатской деятельности.  

Желаю вам успехов на этом поприще, крепкого здоровья, а мы будем с 
вами сотрудничать и будем взаимодействовать, и, безусловно, помогать. 

В соответствии с Законом Тюменской области «О нагрудном знаке 
депутата Тюменской областной Думы» разрешите вручить вам нагрудный знак 
и удостоверение депутата Тюменской областной Думы. 

 
ДИКТОР. Нагрудный знак и удостоверение депутата Тюменской 

областной Думы 7-го созыва вручаются Лазареву Андрею Николаевичу 
(аплодисменты).  

Нагрудный знак и удостоверение депутата Тюменской областной Думы  
7-го созыва вручаются Савченко Николаю Юрьевичу (аплодисменты). 

 
САЙФИТДИНОВ. Рассматривается вопрос № 3. 
Вопрос № 3. 
 

 
О ДОСРОЧНОМ ПРЕКРАЩЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА ТЮМЕНСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ СЕДЬМОГО СОЗЫВА ПУШКАРЕВА  
ВЛАДИМИРА АЛЕКСАНДРОВИЧА 

 
 
СОКОЛОВА. В Тюменскую областную Думу поступило заявление 

депутата Тюменской областной Думы 7-го созыва Пушкарева Владимира 
Александровича о досрочном прекращении полномочий депутата Тюменской 
областной Думы.  

Постановлением Губернатора ЯНАО Дмитрия Андреевича Артюхова 
Пушкарев Владимир Александрович наделен полномочиями сенатора РФ. 

Комитет рекомендует депутатам областной Думы принять постановление 
Тюменской областной Думы о досрочном прекращении полномочий депутата 
Тюменской областной Думы 7-го созыва Пушкарева Владимира 
Александровича. 
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САЙФИТДИНОВ. Уважаемые коллеги, есть ли вопросы к докладчику? 
Нет вопросов. Желающие выступить? Нет.  

Тогда переходим к принятию постановления и удовлетворяем заявление 
нашего коллеги досрочно прекратить полномочия депутата Тюменской 
областной Думы в связи с наделением его полномочиями сенатора РФ – 
представителя от Правительства ЯНАО. 

Кто за это, прошу голосовать.  
 
За    - 35 
Против    -  0 
Возд.     -  1 
Не голосовали   -  0 

 
Решение принято. 
 
Уважаемый Владимир Александрович, от имени депутатского корпуса 

позвольте поздравить Вас с высоким назначением на должность сенатора РФ 
от ЯНАО и выразить искреннюю благодарность за плодотворное 
сотрудничество и активную депутатскую деятельность в областной Думе.  

Не сомневаюсь, что Вы справитесь со всеми поставленными задачами и 
Ваша деятельность на посту сенатора будет способствовать успешному 
взаимодействию законодательных органов всей большой Тюменской области с 
верхней палатой Федерального Собрания РФ.  

Желаю Вам крепкого здоровья, активной работы и успехов во всех 
начинаниях (аплодисменты). 

Я хотел бы вручить подарок от всех нас на память Владимиру 
Александровичу, чтобы он его поставил в кабинете и чтобы наш сувенир 
напоминал, что есть Тюменская область, есть Тюменская областная Дума, 
чтобы поглядывал, вспоминал и заезжал (вручение подарка) (аплодисменты). 

 
САЙФИТДИНОВ. Уважаемые коллеги, все вопросы повестки дня 

рассмотрены. Далее заседание продолжится в 12 часов в Большом зале 
Дворца культуры «Нефтяник», где состоится торжественная церемония 
вступления в должность Губернатора Тюменской области. 

Отъезд автобуса от здания областной Думы в 11:20 (личный транспорт 
сегодня не приветствуется). Спасибо.  

 
 

ПЕРЕРЫВ. 
ПОСЛЕ ПЕРЕРЫВА. 
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ДК «Нефтяник»  
им. В.И. Муравленко                  12.00 
 
 
 
 Вопрос № 4. 
 
 

ЦЕРЕМОНИЯ ВСТУПЛЕНИЯ В ДОЛЖНОСТЬ ГУБЕРНАТОРА  
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
Просмотр фильма. 
 
ДИКТОР. Начинаем торжественную часть заседания Тюменской 

областной Думы, посвященную вступлению в должность Губернатора 
Тюменской области. 

Вносятся церемониальный экземпляр Конституции РФ, Устава 
Тюменской области.  

Прошу встать, гимн Российской Федерации (звучит гимн). Прошу 
садиться. 

Руководствуясь статьями 16, 76, 77, 86 Избирательного кодекса 
Тюменской области, Избирательная комиссия Тюменской области приняла 
решение признать выборы Губернатора Тюменской области состоявшимися и 
действительными, считать избранным на должность Губернатора Тюменской 
области Моора Александра Викторовича (аплодисменты). 

Начинаем торжественную церемонию вступления в должность 
Губернатора Тюменской области.  

На сцену приглашаются председатель Тюменской областной Думы 
Сайфитдинов Фуат Ганеевич и Моор Александр Викторович. 

В соответствии со статьей 37 Устава Тюменской области при вступлении 
в должность Губернатор области приносит торжественную присягу. 

 
МООР. Вступая в должность Губернатора Тюменской области, 

торжественно клянусь добросовестно исполнять обязанности Губернатора, 
защищать интересы населения области, уважать и охранять права и свободы 
человека, соблюдать Конституцию и законы РФ, Устав и законы Тюменской 
области (аплодисменты). 

 
ДИКТОР. В соответствии с Законом Тюменской области «О Знаке 

Губернатора Тюменской области» председатель областной Думы вручает Знак 
Губернатора Тюменской области. 

Моор Александр Викторович вступил в должность Губернатора 
Тюменской области (аплодисменты). 

Слово предоставляется Сайфитдинову Фуату Ганеевичу, председателю 
Тюменской областной Думы. 

 



10 

 

САЙФИТДИНОВ. Многоуважаемый Александр Викторович, от имени 
депутатов Тюменской областной Думы поздравляю Вас с вступлением в 
должность Губернатора Тюменской области (аплодисменты). 

Ваша первая губернаторская пятилетка прошла в условиях сложнейших, 
серьезнейших вызовов, ее повесткой стали ковид и специальная военная 
операция. И все это время Вы были на острие событий: здесь во время 
пандемии, с нашими бойцами здесь и в зоне проведения СВО на нашей 
подшефной Краснодонской земле. И одновременно, имея большой, богатый 
опыт командной работы, всегда в контакте с людьми Вы смогли очень 
эффективно и ответственно поработать над решением текущих и 
перспективных вопросов мирной жизни в нашей области. 

И поэтому абсолютно не случайно высокий процент поддержки жителями 
области Вас на выборах – это абсолютно объективная, реальная оценка Вашей 
работы, Ваших трудов, Ваших заслуг по развитию территории за 5 лет.  

И это, конечно же, показатель большого доверия, который будет, станет 
ключевым фактором для Вашей дальнейшей работы. Очень важно, что Вас 
очень активно поддержали жители Ямала и Югры, это значит, что наши 
земляки оценили взаимное уважение, поддержку и сотрудничество, которое 
сохранилось и которое по-прежнему сегодня превалирует в отношениях наших 
трех субъектов, субъектов самостоятельных, субъектов самодостаточных. 

Мои коллеги-депутаты поручили мне сказать Вам, что областная Дума, 
все ее фракции вне зависимости от знамен и древков будут и впредь работать, 
взаимодействовать с органами исполнительной власти в формате 
конструктивного диалога. 

Уважаемый Александр Викторович, я желаю Вам больших успехов на 
посту Губернатора Тюменской области. Хочу пожелать Вам терпения, а 
целеустремленности Вам не занимать. Крепкого Вам здоровья, благополучия 
Вам и Вашей семье! В добрый путь, Губернатор (аплодисменты)! 

 
ДИКТОР. На сцену приглашается полномочный представитель 

Президента РФ в УрФО Якушев Владимир Владимирович (аплодисменты). 
 
ЯКУШЕВ. Уважаемый Александр Викторович, уважаемые друзья, 

уважаемые земляки! Александр Викторович вступил сегодня в должность  
Губернатора.  

Тот результат, Александр Викторович, который Вы показали на выборах, 
он закономерен. Во-первых, он отличный, во-вторых, он закономерен. Вас 
поддержали жители Югры, Ямала, Тюменской области, и это заслуженная 
оценка Вашей 5-летней работы, Вашей лично работы и работы Вашей 
команды. 

За эти 5 лет Тюменская область сохранила лидерские позиции по 
основным социально-экономическим показателям.  

Отдельные слова благодарности я хочу высказать Вам за то, что Вы 
продолжили проекты, которые начинались при Сергее Семеновиче, 
продолжили проекты, которые начинались при моем губернаторстве, и в 
очередной раз продемонстрировали, что преемственность – это 
основополагающий принцип управленческой культуры в Тюменской области 
(аплодисменты). 
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Пятилетка была очень непростой, вызовы были серьезны и огромны, это 
и ковид, это и СВО, но и Вы и вся Ваша команда сработали на отлично. 

Следующая пятилетка не обещает быть простой, впереди такая же 
напряженная, сложная, но очень интересная работа, поэтому я искренне хочу 
пожелать  Вам на этом поприще успехов и удачи, ну и, конечно же, не забывать 
про личное счастье. А нашей Тюменской области во главе с таким 
Губернатором я желаю дальнейшего процветания (аплодисменты). 

 
ДИКТОР. Уважаемые друзья, в адрес Губернатора Тюменской области 

поступают поздравительные телеграммы и памятные адреса. 
Высшая правительственная телеграмма от Председателя Совета 

Федерации РФ Матвиенко Валентины Ивановны: «Уважаемый Александр 
Викторович, благодаря высокому профессионализму, опыту и 
целеустремленности Вы успешно решаете комплексные задачи по 
обеспечению социально-экономического развития Тюменской области, 
эффективному использованию ее потенциала». 

Высшая правительственная телеграмма от заместителя Председателя 
Правительства РФ, Министра промышленности и торговли РФ Мантурова 
Дениса Валентиновича: «Уважаемый Александр Викторович, Ваша победа на 
выборах является высоким достижением и заслуженным результатом 
проявленных усилий и доказывает Ваш профессионализм как политика и 
лидера, которому доверяют избиратели». 

Высшая правительственная телеграмма от заместителя Председателя 
Правительства РФ Новака Александра Валентиновича: «Уважаемый Александр 
Викторович, выбор, сделанный жителями Тюменской области, свидетельствует 
о высоком доверии к Вам со стороны людей, связывающих с Вами и Вашей 
деятельностью жизнь региона». 

Высшая правительственная телеграмма от заместителя Председателя 
Правительства РФ Хуснуллина Марата Шакирзяновича: «Уважаемый 
Александр Викторович, Ваше преданное служение обществу, настроенность на 
результат и проявленные лидерские качества получили одобрение и поддержку 
среди граждан. Это событие подчеркивает ценную способность объединять 
людей для достижения общих целей, особенно значимую на Вашем посту».  

Поздравление от секретаря Генерального совета партии «Единая 
Россия» Турчака Андрея Анатольевича: «Уважаемый Александр Викторович, 
поздравляю Вас с уверенной победой на выборах Губернатора Тюменской 
области. Впереди много работы по выполнению народной программы, которую 
Вы писали вместе с людьми». 

На сцену приглашается Министр науки и высшего образования РФ 
Фальков Валерий Николаевич (аплодисменты). 

 
ФАЛЬКОВ. Дорогие земляки, уважаемый Александр Викторович, 

поздравляю Вас с вступлением в должность Губернатора Тюменской области. 
Жители региона оказали Вам доверие, оценили Ваше умение самоотверженно 
трудиться и достигать высоких результатов. 

Вы возглавляете уникальный регион. Сибирская земля – это не только 
величие природы и многовековая история. Сибирская земля – это, в первую 
очередь, родина сильных и волевых людей, тех, кто самоотверженно любит 
Россию и бережно относится к ее традициям, чей стойкий характер, твердость 
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духа и одновременно предприимчивость, открытость ко всему новому широко 
известны и всегда вызывали уважение.  

Сибирь и сибиряки всегда были в авангарде развития нашей страны, и 
здесь, на сибирской земле, были реализованы крупнейшие проекты мирового 
значения. 

Важнейшей вехой в истории развития региона стало освоение в 
середине прошлого века месторождений углеводородного сырья. Это был 
настоящий прорыв, но в основе этого прорыва были передовые достижения 
советской науки и техники, самоотверженный труд десятков тысяч 
высококвалифицированных специалистов, прежде всего геологов, геофизиков, 
инженеров, строителей. И по-прежнему месторождения Западной Сибири 
обеспечивают энергетический суверенитет нашей страны, при этом роль науки, 
образования и в общем знаний в добыче и переработке углеводородного сырья 
с каждым годом все больше возрастает. 

Я хочу поблагодарить Вас, уважаемый Александр Викторович, за 
приоритетное внимание к вопросам научно-технологического развития, не 
случайно Тюменская область занимает достойное место в национальном 
рейтинге научно-технологического развития российских регионов. 

Уважаемый Александр Викторович, мы с Вами давно знакомы, вся Ваша 
жизнь связана с Тюменской областью. Вам хорошо знаком и близок сибирский 
характер, мне кажется, Вы сам яркий представитель сибиряка. Уверен, что и в 
будущем Вы будете также самоотверженно трудиться во благо Тюменской 
области, во благо людей. Хочу пожелать Вам и Вашей команде успехов, а 
нашей родной области процветания! Спасибо большое (аплодисменты). 

 
ДИКТОР. На сцену приглашается Губернатор Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры Комарова Наталья Владимировна. 
 
КОМАРОВА. Уважаемый Александр Викторович, уважаемые жители 

Тюменской области, поздравляю вас с избранием на должность Губернатора 
Тюменской области! 

Я остановлюсь только на трех моментах.  
Первое, о нас, тех, кто участвовал в голосовании: ХМАО – Югра, 

Тюменская область, – добрые соседи и надежные партнеры. 
Второе, в чем секрет успеха, вот нас сейчас гостеприимно принимает 

одно из учреждений культуры Тюменской области им. Виктора Ивановича 
Муравленко, самотлорские нефтяники называли его нефтяным маршалом 
Сибири и отмечали, что этот маршал, этот командир был настолько открыт 
абсолютно людям и всегда с уважением относился к людям и с заботой. 

У моих земляков, у хантов, есть поговорка на этот счет: «Каждое дело 
любит сердечность», и я полагаю, что результаты голосования говорят о том, 
что Вы проявили именно эти качества (аплодисменты). 

И третье, про завтра, Вы в своем интервью по результатам выборов 
голосования отметили, что этот период для Вас – это экзамен. И кто как не мы 
знаем о том, что автомата, как говорят студенты, в этом деле не бывает. 

И в этой связи как раз начинается самое главное – семестр, и я в этой 
связи желаю Вам лично, всем жителям Тюменской области успехов, для чего 
каждому здоровья и уверенности в завтрашнем дне, для Вас лично, для ваших 
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семей, для трудовых коллективов, для всего тюменского сообщества. 
Поздравляю (аплодисменты). 

 
ДИКТОР. На сцену приглашается Губернатор Ямало-Ненецкого 

автономного округа Артюхов Дмитрий Андреевич. 
 
АРТЮХОВ. Дорогие земляки, уважаемый Александр Викторович, 

дорогой друг! Искренне поздравляю с вступлением в должность, это огромная 
ответственность, но, зная Ваши личные качества, Вы на самом высоком уровне 
с этими всеми вызовами нашими справитесь. 

Тюменская область – пример для большинства регионов по самым 
разным направлениям развития, конечно, это залог труда многих поколений и, 
конечно, руководителей. Сегодня уже звучали главные руководители области, 
которые очень высоко подняли планку, и Сергей Семенович Собянин, и 
Владимир Владимирович Якушев, и Вы очень достойно, высоко несете гордое 
имя Тюменской школы государственного управления и решаете все 
предстоящие сложности и задачи, которые перед нами стоят. 

Я искренне хочу поблагодарить Вас и Наталью Владимировну Комарову 
за отношение к нашей совместной жизни, к нашей любимой «матрешке», это 
большая мудрость, как выстроена наша совместная жизнь, и результаты 
говорят за себя, за эти годы Тюмень, Югра и Ямал – это синонимы 
благополучия в нашей стране. У нас есть, у ненцев, пословица: «Единство 
братьев крепче, чем каменный утес». Вот в нашем случае – единство братьев и 
сестры (аплодисменты). 

Знаете, я вспоминаю май 2018 года, когда мы с Александром 
Викторовичем только что получили новое рождение – это Ивановская площадь 
Московского кремля, только вышли от главы государства, ясное, голубое небо, 
столько планов впереди, конечно, мы с трудом могли представить, какие 
сложности будут на этом пути, но, оглядываясь назад, мы достойно с этим 
справились, и убежден, что и дальше ничего сладкого не будет, но также все 
вызовы будут решаться успешно, наши регионы будут идти вперед, и какие бы 
сложности ни были, Александр Викторович, знай, на Ямале, на Севере есть 
твои самые надежные друзья. В добрый путь (аплодисменты)! 

 
ДИКТОР. Слово предоставляется Губернатору Тюменской области 

Моору Александру Викторовичу (аплодисменты). 
 
МООР. Уважаемые земляки, уважаемые коллеги, гости, дорогие друзья! 

Второй раз я даю торжественную присягу, вступая в должность Губернатора 
Тюменской области, а волнуюсь так же, как 5 лет назад. 

Эта предвыборная кампания была для меня серьезным экзаменом, 
экзаменом на доверие, экзаменом с оценкой результатов 5-летней работы всей 
нашей управленческой команды, и я счастлив, что этот экзамен мы прошли 
достойно (аплодисменты). 

Прежде всего я хочу обратиться к жителям Тюменской области, Югры и 
Ямала со словами искренней благодарности за поддержку, она давала мне 
силы и оптимизм и все предыдущие 5 лет, и в период избирательной кампании. 

Все успехи, которых достиг регион, это наш с вами совместный труд.  
Я благодарен нашему национальному лидеру, Президенту РФ Владимиру 
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Владимировичу Путину за оказанное доверие, за помощь в развитии 
Тюменской области (аплодисменты). 

Благодарю полномочного представителя Президента в УрФО, Владимир 
Владимирович, огромное Вам спасибо за поддержку и за внимание, которое Вы 
уделяете развитию Тюменской области. 

Хочу сказать слова признательности и благодарности командам Югры и 
Ямала (аплодисменты) и лично Наталье Владимировне Комаровой и Дмитрию 
Андреевичу Артюхову (аплодисменты). Коллеги, спасибо за взаимопонимание и 
сотрудничество. 

Благодарю своих соратников, Всероссийскую политическую партию 
«Единая Россия», законодателей Тюменской области, Югры и Ямала, всех глав 
муниципальных образований, депутатов представительных органов 
муниципальных образований за активное взаимодействие (аплодисменты). 

Спасибо моим оппонентам – кандидатам на должность Губернатора: 
Денису Владимировичу Садовникову, Ивану Григорьевичу Левченко, 
Владимиру Юрьевичу Пискайкину за конструктивные предложения по развитию 
региона (аплодисменты). 

Позвольте сегодня с этой сцены поблагодарить и мою семью 
(аплодисменты), моих близких за веру, поддержку и понимание. Этот 
насыщенный событиями период был для них большим испытанием 
(аплодисменты). 

Дорогие земляки, мы прошли с вами и огонь, и воду, справились с 
пандемией, справимся и с негативным воздействием санкций. Сообща решаем 
вопросы, связанные с проведением СВО и поддержкой Вооруженных Сил, 
вместе помогаем близким и семьям наших военнослужащих, вместе 
продолжаем курс на развитие региона. Наша сплоченность и созидательный 
настрой – это огромная сила. 

Основная часть задач, обозначенных мной в этом зале 5 лет назад, 
выполнена. Область сохранила положительную динамику экономического 
развития, социальную и политическую стабильность.  

Регион остается в числе лидеров во многих сферах. Приведу несколько 
самых ярких примеров, все они имеют решающее значение для региона, а 
главное – влияют на его будущее. У нас стабильно растет число жителей,  
за 5 лет родилось почти 100 тыс. детей, это практически целый город, 
сравнимый с Тобольском (аплодисменты). 

Выдержав высокую конкуренцию, область остается в числе лидеров 
состояния инвестиционного климата. За последние 5 лет нам удалось 
увеличить инвестиционную привлекательность и выйти на рекордный объем 
инвестиций. Мы довели до логического завершения уже начатые проекты и 
дали старт новым. Наш главный мегапроект – строительство «СИБУРом» еще 
одного комплекса по производству полипропилена в Тобольске. 

Осязаемый результат нашей инвестиционной политики – промышленный 
рост. В предвыборной программе я обозначил ключевые направления работы, 
нужно сохранить доверие бизнеса как основы нашего экономического и 
социального благополучия, оказывать комплексное содействие крупному, 
малому и среднему бизнесу, инициативам местных предпринимателей и 
муниципалитетов, все они полноправные участники единой инвестиционной 
команды региона. 
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Необходимо в партнерстве с округами продолжить реализацию 
программы «Сотрудничество», наращивать интеллектуальный потенциал 
регионов и технологическую независимость, в первую очередь нефтегазового 
сектора. Это возможно сделать только в сотрудничестве с ведущими 
нефтегазовыми компаниями. Один из наших многолетних и надежных 
партнеров – компания «Сургутнефтегаз» (аплодисменты). 

Необходимо и дальше проводить работу по усилению конкурентных 
преимуществ Тюменской области, большой шаг в этом направлении – создание 
межвузовского кампуса. 

Считаю важным развивать аграрный комплекс области от личных 
подсобных хозяйств до масштабных проектов, строить школы, детские сады, 
больницы, дороги, спортивные объекты, газифицировать села, обустраивать 
дворы и общественное пространство. 

Дорогие земляки, ваша поддержка особенно важна при реализации всех 
многочисленных задач. Все предыдущие достижения – уже история, впереди 
новые горизонты и вершины. 

Для меня большая честь и огромная ответственность служить вам, 
земляки, служить родной Тюменской области, где я родился, вырос и работаю 
(аплодисменты). 

Главная ценность в жизни – люди.  
Для меня важно ваше доверие, и я сделаю все, чтобы оправдать его 

реальными делами (аплодисменты). 
 
ДИКТОР. Выносятся церемониальные экземпляры Конституции РФ и 

Устава Тюменской области. 
 
САЙФИТДИНОВ. Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные! 

Внеочередное заседание Тюменской областной Думы объявляю закрытым 
(звучит гимн). 

 
Заседание Думы закрыто. 

 
 

Заместитель начальника организационного 
управления областной Думы          И.Н. Будишева 

 
Главный специалист организационного 
управления областной Думы          Т.Ю. Клименко 

 


